DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: 3536 de 5 de Dezembro de 2023

DATA: 05/12/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 05/12/2023 17:39:52
IP com n°: 172.16.2.39

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3316

aDOM 1/8www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3536/2023 - 05/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 129/2023 - NOMEAR (A) SR (A). GLAYSON DE SOUSA SILVA, INSCRITO (A) NO CPF SOB O N.º

014626663-37, RG N.º 2000097206092 SSP/CE, PARA EXERCER O CARGO DE SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE.

PORTARIAS: 150/2023 - NOMEAR (A) SR (A). RAIMUNDO NONATO LOPES, INSCRITO (A) NO CPF SOB O N.º

765.522.257-68, RG N.º 70132758 SSP/CE, PARA EXERCER O CARGO DE SUPERVISOR DE ALMOXARIFADO DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE.

AVISO : 2023.12.05.001/2023 - RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DOS PREÇOS / TOMADA DE PREÇOS Nº

2023.09.14.01

AVISO : 2023.12.05.002/2023 - EXTRATO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO / TOMADA DE PREÇOS Nº

2023.09.27.01

AVISO : 2023.12.05.001/2023 - 2023.11.30.01 - EXTRATO DE AVISO DE PUBLICAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/12/2023 17:39:52 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3316

2/8www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3536/2023 - 05/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 129/2023

e Recursos Humanos

ERRATA PORTARIA N° 129/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel , no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as disposições legais
previstas na Lei Municipal nº 1401/2023 de 15 de junho de 2023 (que dispõe sobre alterações na Estrutura
Administrativa do Poder Executivo do Municí pio de São Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos
cargos, pela presente ).

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear (a) Sr (a). GLAYSON DE SOUSA SILVA, inscrito (a) no CPF sob o n.º

014626663-37, RG N.º 2000097206092 SSP/CE, para exercer o cargo de SECRETÁRIO da SECRETARIA

DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO do Município de São Benedito - CE.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 01 de dezembro de 2023.

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/12/2023 17:39:52 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3316

3/8www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3536/2023 - 05/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 150/2023

de Recursos Humanos

ERRATA PORTARIA N° 130/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel , no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as disposições legais
previstas na Lei Municipal nº 1401/2023 de 15 de junho de 2023 , (que dispõe sobre alterações na Estrutura
Administrativa do Poder Executivo do Municí pio de São Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos
cargos, pela presente ).

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear (a) Sr (a). RAIMUNDO NONATO LOPES, inscrito (a) no CPF sob o n.º

765.522.257-68, RG N.º 70132758 SSP/CE, para exercer o cargo de SUPERVISOR DE ALMOXARIFADO

da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de São Benedito - CE.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 01 de dezembro de 2023.

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/12/2023 17:39:52 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3316

4/8www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3536/2023 - 05/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2023.12.05.001/2023

RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DOS PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Benedito/CE, torna público para o
conhecimento dos interessados, que após análise das Propostas de Preços da TOMADA DE PREÇOS Nº
2023.09.14.01., com fins de CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM
ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA (3ª ETAPA) DA LOCALIDADE DE
SANTA ROSA NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO, Obteve-se o
seguinte resultado: Foi declarada VENCEDORA a Empresa: R.S.M. CONSTRUÇÕES, CNPJ nº

33.159.524/0001-89, com o valor global R$ 888.683,97 (oitocentos e oitenta e oito mil, seiscentos e oitenta
e três reais e noventa e sete Centavos) por apresentar o menor preço. Assim, fica aberto o prazo recursal
conforme art. 109 da Lei 8.666/93. Maiores informações na Sala da Comissão de Licitação, localizada na
Rua Paulo Marques, nº 378 - Centro, São Benedito/CE. São Benedito/CE, 04 de dezembro de 2023.
Ronaldo Lobo Damasceno, Presidente da Comissão de Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/12/2023 17:39:52 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3316

5/8www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3536/2023 - 05/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2023.12.05.002/2023

EXTRATO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO –
TOMADA DE PREÇOS nº 2023.09.27.01. A Comissão Permanente de Licitação do Município de SÃO
BENEDITO-CE torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos
documentos de habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE
CONSTRUÇÃO DE MINI ARENA DE FUTEBOL NO COMPLEXO DO AÇUDE DOM PEDRO II NO
MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO. Após análise dos documentos a
Comissão declarou HABILITADAS as empresas: CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS
LTDA; CONSTRUTORA MORAES LTDA; IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; M.A FEITOSA
DE SOUSA LTDA; MAX E MIRANDA CONSTRUTORA LTDA; RAMILOS CONSTRUÇÕES LTDA;
SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA – ME, visto que não se observou problemas em suas documentações.
Foram consideradas INABILITADAS as empresas a seguir, com seus respectivos motivos: M.K SERVIÇOS
EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR LTDA: item: 3.2.3.; F ALISSON ZUZA DO
NASCIMENTO – itens: 3.1.6.  3.2.4.; 3.2.6.; 3.3.3.; 3.3.4.;3.4.; 3.4.2.; 3.5.; FRANCISCO ANDRESON
LUCIO – itens: 3.3.4.; 3.4.1.2.; 3.4.1.3.; 3.4.2.2.;3.4.2.2.1.; 3.4.2.2.2.; 3.4.2.2.3.; 3.4.2.2.4.; T. SOUSA DE
OLIVEIRA LTDA – itens: 3.1.6.; 3.2.4.; 3.2.5.; 3.2.6.; 3.3.1.; 3.3.3.; 3.3.4.; 3.4.1.1.; 3.4.1.2.; 3.4.1.3.;
3.4.1.3.1.; 3.4.2.1.; 3.4.2.1.1.; 3.4.2.2.; 3.4.2.2.1.; 3.4.2.2.2.; 3.4.2.2.3.; 3.4.2.2.4. 3.5. Ficando disponíveis
vistas ao processo, bem como Relatório de Julgamento e aberto o prazo de 05 (cinco) dias uteis para a
interposição de recursos referente a decisão de julgamento dos documentos de habilitação. São Benedito -
CE, 04/12/2023. Ronaldo Lobo Damasceno - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Fone: (88)
3626-1347

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/12/2023 17:39:52 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3316

6/8www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3536/2023 - 05/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2023.12.05.001/2023

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - C.P.L. AVISO DE LICITAÇÃO -
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.11.30.01; TIPO: MENOR PREÇ O; CRITÉRIO DE
JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL . O Município de São Benedito/CE, através sua Comissão
Permanente de Licitação, torna público para o conhecimento dos interessados, que no dia 22 de Dezembro
de 2023 às 09:00 h, dará início a TOMADA DE PREÇOS supracitada, que tem como objetivo a seleção de
proposta mais vantajosa para: Contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a
Obra de Construção de Uma Ponte no Sítio Cruz de Raio, Município de São Benedito/CE, conforme Projeto
Básico. Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, no endereço: Rua Paulo Marques, nº 378,
Centro, São Benedito/CE, no horário de expediente das 08h00min às 12h00min. Demais informações,
através do fone: (88)3626-1347. São Benedito - CE, 05 de dezembro de 2023.

Ronaldo Lobo Damasceno
Presidente da CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/12/2023 17:39:52 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3316

7/8www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3536/2023 - 05/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração - SEAD

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo - SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação
Licitação - SCSL

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Francisco Jonas Gomes da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 05/12/2023 17:39:52 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3316

8/8www.saobenedito.ce.gov.br